
46 6ª feira | 28/Abr/2023  - Edição nº 11408 

PORTARIA Nº 1406/2023-GRE, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível ao Professor GERALDO CARVALHO BRITO 
JÚNIOR, RG nº 8.744.764-2, RT-40, lotado no Centro de Engenharias e Ciências 
Exatas do Campus de Foz do Iguaçu, da classe de Professor Adjunto – nível B para 
nível C, por avaliação de desempenho.

43443/2023
PORTARIA Nº 1365/2023-GRE, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível a Professora SHEILA CRISTINA ROCHA 
BRISCHILIARI, RG nº 7.337.274-7, RT-40, lotada no Centro de Educação, Letras 
e Saúde do Campus de Foz do Iguaçu, da classe de Professor Adjunto – nível C 
para nível D, por avaliação de desempenho.
PORTARIA Nº 1366/2023-GRE, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
Promover o Professor RICARDO CARVALHO LEME, RG nº 8.822.224-5, RT-
40, lotado no Centro Ciências Humanas do Campus de Francisco Beltrão, da 
classe de Professor Adjunto - nível D, para Associado - nível A.

41943/2023
PORTARIA Nº 1391/2023-GRE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível a Servidora EDNA MARIA DA SILVA MATTE, 
RG nº 6.365.683-6, lotada no Campus de Foz do Iguaçu, cargo de Agente 
Universitário de Nível Médio, na Função de Técnico Administrativo, classe 1M, 
conforme segue: nível 14 para o nível 15, por avaliação de desempenho.
PORTARIA Nº 1392/2023-GRE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível a Servidora NILSA VIANA DE LIMA, RG nº 
6.447.445-6, lotada no Campus de Foz do Iguaçu, cargo de Agente Universitário 
de Nível Operacional, na Função de Auxiliar Operacional, classe 1O, conforme 
segue: nível 14 para o nível 15, por avaliação de desempenho.
PORTARIA Nº 1393/2023-GRE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível a Professora NELZA MARA PALLÚ, RG nº 
4.407.708-6, RT-40, lotada no Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras do 
Campus de Marechal Cândido Rondon, da classe de Professor Associado – nível 
A para nível B, por avaliação de desempenho.
PORTARIA Nº 1394/2023-GRE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível a Professora TEREZINHA CORRÊA LINDINO, 
RG nº 12.787.645-2, RT-40, lotada no Centro de Ciências Humanas, Educação e 
Letras do Campus de Marechal Cândido Rondon, da classe de Professor Associado 
– nível B para nível C, por avaliação de desempenho.
PORTARIA Nº 1403/2023-GRE, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
Conceder progressão de nível ao Professor FERNANDO CÁRITAS DE SOUZA, 
RG nº 6.260.355-0, RT-40, lotado no Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas 
do Campus de Cascavel, da classe de Professor Assistente – nível A para nível B, 
por avaliação de desempenho.

43171/2023
 PORTARIA Nº 027/2023-CCH 

 
            
DATA: 27 de abril de 2023. 

SÚMULA: Autoriza o afastamento para o exterior do Professor Marcos 
Aurélio Saquet. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas do Campus de 
Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a Resolução nº 210/2013 – CEPE, de 05 de 

dezembro de 2013; 

Considerando o pedido do professor Marcos Aurélio Saquet, 

datado de 26 de abril de 2023; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento para o exterior do professor 

MARCOS AURÉLIO SAQUET, RG nº 7.665.510-3, para participar do 

evento intitulado: I Encuentro Internacional de Metodologías 

Cualitativas de Investigación y/o Acción, promovido pela Universidad de 

La República de Uruguay - UDELAR, a ser realizado na cidade de 

Montevidéo, Uruguai, com período de afastamento compreendido entre 

24 a 29 de maio de 2023, por meio de recursos financeiros próprios.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

gerando efeito a partir de 24 de maio de 2023. 

 
GABINETE DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

DA UNIOESTE CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO. 
  

 
 

Publique-se 
 
 

Ricardo Carvalho Leme 
Diretor de Centro de Ciências Humanas 

Portaria nº 0019/2020 - GRE 
 

 
 43549/2023

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL 
PORTARIA Nº 028/2023 - DGC 

DATA: 25 de abril de 2023. 
SÚMULA: Designar servidores para 
gerenciamento e fiscalização referente 
ao contrato n° 06/2023.  

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; 

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022; 
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007; 
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio 

de 2022. 
RESOLVE: 
Art.1º– Designar os servidores, abaixo relacionados, para fiscalização e 

gerenciamento referente ao contrato n° 05/2023, tendo como objeto o Contrato 
para Aquisição de Meios Auxiliares de Locomoção, para os pacientes do Centro 
de Reabilitação Física CRF da Unioeste Campus de Cascavel. 

Gestor do Contrato: Rodrigo Daniel Genske - RG: 6.517.646-7. 
Fiscal do Contrato: Jaqueline Ferreira de Moraes - RG: 6.951.237-2. 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, 
CASCAVEL – PARANÁ. 

ANIBAL MANTOVANI DINIZ 
Diretor Geral do Campus de Cascavel 

43086/2023

Secretaria da Cultura 

Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Família 

PORTARIA N°. 016/2023 – DIPRE/CCTG

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  CENTRO  CULTURAL

TEATRO  GUAÍRA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  com  base  no

protocolado n° 20.389.522-4.

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os membros abaixo para comporem a Comissão

Julgadora do Edital de Credenciamento n° 03/2022 – CORALISTA do Centro

Cultural Teatro Guaíra.

 

I - Roberto Tibiriçá Passos – RG n°: 5.357.079/SP – CPF n°: 866.622.245-15,

Presidente da Comissão;

II -  Alexandre Mousquer – RG n°: 3.548.833/SC – CPF n°: 004.334.569-73,

Membro;  

III - Paulo Augusto Ogura – RG n°: 4.262.255-9/PR – CPF n°: 686.236.239-91,

Membro;

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogada a Portaria n° 024/2022 – DIPRE/CCTG.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, em 26 de abril de 2023.

Assinado eletronicamente 

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO

Diretor Presidente 

43278/2023

DESPACHO SECRETARIAL nº 066/2023 – SEDEF
Referente ao protocolado nº 20.295.458-8 

I. AUTORIZO com  base  no  inciso  VI,  Artigo  4º  da  Lei  nº
21.352/2023, com fundamento no Memorando n° 017/2023 e
na Informação Técnica do Escritório Regional de Londrina (fls.
02/06. Mov. 02/05), na Nota Fiscal nº 434 (f. 05. Mov. 04), na
Informação Técnica nº 136/2023 da Divisão de Proteção Social
Especial  –  DPSE/CPAS/SEDEF  (fls.  19-21.  Mov.  08),  bem
como  na  Informação  nº  126/2023  da  Assessoria  Técnica  –
SEDEF/AT (fls. 40-43. Mov. 24), que atestaram a regularidade
formal  do  procedimento  com  o  cumprimento  dos  critérios
necessários ao pagamento, reconheço o dever de pagar, em
favor de Casa de Maria – Centro de Apoio a Dependentes,
CNPJ  nº  81.763.161/0001-39,  a  título  indenizatório e,
considerando  a  disponibilidade  orçamentária  e  financeira
constante  na  Informação  nº  0216/2023/NFS/SEDEF  (fl.  34.
Mov. 18), QDD (fl. 35. Mov. 19) e Declaração de Adequação de
Despesa  nº  0216/2023/NFS/SEDEF  (fl.  36.  Mov.  20),  a
realização da despesa no valor de  R$ 5.000,00 (Cinco mil
reas), referente a continuidade da prestação do serviço similar
de acolhimentos institucionais a L.S. e C.L.O., após o fim do
período  de  vigência  do  Contrato  nº  036/2023,  relativo  ao
período de 01/03/2023 a 31/03/2023.

II. CONDICIONO ao  cumprimento  da  legislação  aplicável  à
matéria, sendo de inteira responsabilidade do NAS/SEDEF, a
certificação  da  regularidade  formal  do  expediente  e  dos
documentos que o instruem. Além disso, o NAS/SEDEF deverá
atestar  que o  recibo não terá  cobrança de juros e  multas  e
verificar, na ocasião do pagamento, e se as habilitações fiscais
e  trabalhistas,  bem como  as  consultas  aplicáveis  à  matéria
(GMS, CADIN e CEIS), estão dentro de seu prazo de validade
e sem pendências. 

III. NÃO AUTORIZO o pagamento de multas e juros, devendo ser
pagos, se for o caso, pelo servidor que os gerou. 

IV. DETERMINO o  envio  do  Protocolo  nº  20.295.458-8  à
Corregedoria para apuração de possíveis irregularidades.

V. PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes. 
Curitiba, 26 de abril de 2023.

Rogério Carboni
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

CÓDIGO LOCALIZADOR:
307474623

Documento emitido em 03/05/2023 09:56:24.

Diário Oficial Executivo
Nº 11408 | 28/04/2023 | PÁG. 46

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


